Que el articulo 238 de la Ley 1819 de 2016 establece la primera opcion del mecanismo 
de Obras por Impuestos, mediante la cual las personas juridicas contribuyentes del 
impuesto sobre la renta y complementarios que en el ano o periodo gravable obtengan 
ingresos brutos iguales o superiores a treinta y tres mil seiscientos diez (33.610) Unidad 
de Valor Tributario - UVT, podran efectuar el pago parcial del impuesto de renta 
mediante la inversion directa en la ejecucion de proyectos de trascendencia social en 
los diferentes municipios ubicados en las Zonas mas Afectadas por el Conflicto Armado

[...]

la cual: “Las personas naturales o juridicas obligadas a llevar contabilidad, 
contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios que en el ano o periodo 
gravable inmediatamente anterior hayan obtenido ingresos brutos iguales o superiores a 
treinta y tres mil seiscientos diez (33.610) UVT, podran celebrar convenios con las 
entidades pubiicas del nivel nacional, por las que recibiran a cambio t/tulos negociables 
para el pago del impuesto sobre la renta

Que el articulo 78 de la Ley 2010 de 2019 establecio que los contribuyentes podran